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Anotace

ŠULÁKOVÁ, Lenka. Dítě jako oběť a svědek domácího násilí z pohledu pedagoga.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 91 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce “Dítě jako oběť a svědek domácího násilí z pohledu

pedagoga” pojednává o dětech, které byly vystaveny domácímu násilí v roli obětí

či svědků a zkušenostech pedagogů s těmito dětmi. Cílem diplomové práce je popis

a analýza domácího násilí v kontextu dítěte ohroženého daným fenoménem

a zjištění postojů pedagogů základní školy k dítěti ohroženému domácím

násilím. V úvodních kapitolách jsem se snažila nahlédnout na danou problematiku

z hlediska teoretického, tj. vymezit základní pojmy, analyzovat domácí prostředí

a rodinu, poukázat na existující možnosti eliminace daného jevu, uvést základní

legislativní rámec a vymezit dovednosti pedagoga a jeho přístup k takto ohroženým

dětem. Kvalitativní výzkumné šetření je provedeno za využití metody

polostrukturovaného rozhovoru s pedagogy ze základních škol. Získaná data jsou

analyzována metodou zakotvené teorie, dále pak otevřeným kódováním. Hlavním

tématem a cílem výzkumného šetření je popsat postoj pedagogů základní školy

k dítěti ohroženému domácím násilím a porozumět tomu, jak pedagogové vnímají

své vlastní schopnosti, dovednosti a kompetence vztahující se k problematice řešení

daného fenoménu.
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Annotation

ŠULÁKOVÁ, Lenka, Bc.. The child as a victim and witness of domestic violence

from the perspective of the teacher.Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University

of Hradec Králové, 2015. 91 pp. Diploma Dissertation.

The Diploma thesis "The child as a victim and witness of domestic violence

from the perspective of the teacher" is about children who have been exposed

to domestic violence as victims or witnesses and experiences of teachers with these

children. The aim of the thesis is a description and analysis of domestic violence

in the context of a child threatened by the phenomenon and investigate

the attitudes of teachers of elementary school to the child threatened

by domestic violence. In the first part I tried to look at this problem

from a theoretical point of view, ie. The basic definitions, analyze home environment

and family, highlight the existing potential elimination of the phenomenon, outline

the basic legislative framework and define the skills of theteacher and his approach

to vulnerable children. Qualitative research part is using semi-structured interview

with teachers. The data is analyzed by grounded theory, then open coding. The main

theme and purpose of the research is to describe the attitudes of primary school

to the child at risk of domestic violence and to understand how teachers perceive

their own abilities, skills and competencies related to the issue of solving

the phenomenon.
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Úvod

Zvolené téma mé diplomové práce „Dítě jako oběť a svědek domácího násilí

z pohledu pedagoga“ není náhodné. Zkušenost s řešením šikany na ZŠ, následné

rozhovory a debaty s pedagogy, výchovným poradcem a školním psychologem, mne

přivedly nejen k tématu diplomové práce, ale i mnoha dalším úvahám.

Domácí násilí, společenský jev, který rozhodně nemůžeme označit za nový

či novodobý a přesto byl značnou dobu v České republice přehlížen, můžeme říci

až tabuizován. Zvýšený zájem o téma domácího násilí nastává až po roce 1989

a to s pádem komunistického režimu. Uvedený historický zlom s sebou přinesl nejen

komplexní proměnu společnosti, ale i otevření širokého spektra sociálních otázek.

V „nové“ porevoluční společnosti jsou však stále více zaznamenávány jevy, které se

označují jako nežádoucí. Jevy, které ohrožují společnost nejen z hlediska morálního,

ale i etického. Jedním z nich je i fenomén domácího násilí.

V lednu roku 2007 dostává řešení problematiky domácího násilí legislativní

rámec. Jednak zákonem č. 108/2006 Sb. O sociálních službách, který pomohl

ke vzniku intervenčních center a dále zákonem č. 135/2006 Sb. O policii, kde došlo

ke změně některých zákonů v oblasti ochrany před domácím násilím. Nejnovější

počin v legislativě přichází roku 2013. Zákon byl dne 25. 2. 2013 uveřejněn pod

č. 45/2013 ve Sbírce zákonů s názvem: "Zákon o obětech trestných činů a o změně

některých zákonů (zákon o obětech trestných činů)“, neboť se jím mění dalších deset

zákonů. Uvedený zákon nabývá účinnosti od 1.8.2013 a představuje zcela

nepochybně výrazný pozitivní posun ve prospěch pomoci obětem trestné činnosti.

Nově vytvořenou kategorií v uvedeném zákoně představuje tzv. „zvlášť zranitelná

oběť (par. 2 odstavec 4), kterou se rozumí dítě. Již ze samotného názvu „zvlášť

zranitelná oběť“ vyplývá potřeba těmto obětem poskytnout vyšší míru pomoci

a podpory než ostatním obětem, jinak se zvyšuje riziko jejich sekundární viktimizace

(Válková, Gřivna,Trestněprávní revue, 2013, č. 4, s. 83).

V roce 1991 bylo založeno po vzoru sousedních, německy hovořících zemí

(Německo, Rakousko), občanské Sdružení pro pomoc obětem trestné činnosti „Bílý

kruh bezpečí“ (BKB). Tato nestátní organizace poskytuje přímou pomoc obětem

a svědkům trestných činů, podílí se na prevenci kriminality, usiluje o zlepšení práv
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a postavení poškozených v trestním řízení a provozuje síť poraden pro oběti

trestných činů. Bílý kruh bezpečí je i provozovatelem nepřetržité telefonické linky

DONA, která v období roku 2001 až 2011 evidovala 19 745 kontaktů

(http://www.donalinka.cz). Bílý kruh bezpečí, se v roce 2001 stal prvním

zadavatelem sociologického reprezentativního šetření a to na téma „domácí násilí“.

Šetření provedla agentura STEM. Druhé šetření, opět agenturou STEM,

pak následovalo v roce 2006.

Domácí násilí je rozšířenějším jevem, než by se mohlo zdát. Často bývá

utajeno před okolím a odehrává se doma, za zavřenými dveřmi domácností. Právě

za těmi dveřmi domova, které by člověku a především dětem měli poskytovat

bezpečí, zázemí, domov, lásku a milující rodinu. Z výše uvedeného, druhého

sociologického reprezentativního šetření z roku 2006 v ČR pro Bílý kruh bezpečí

vyplývá, že 80% rodin, v nichž dochází mezi partnery k domácímu násilí, žijí děti.

A téměř ve třech pětinách těchto rodin je dítě přímým svědkem domácího násilí

(http://www.stem.cz/clanek/1145).

Dopady domácího násilí na děti jsou nezměrné. Zážitky z dětství, spojené

s jakoukoli formou domácího násilí, mají samozřejmě zcela ničivý dopad na život

dětí a jejich psychické zdraví do budoucna. Předpokládat lze disharmonický vývoj

osobnosti s řadou poruch chování a emocí. Dívky si do života přináší model oběti

po matce, zatímco chlapci přebírají roli agresora po otci. Oběti trpí depresemi,

nechutenstvím, sebevražednými sklony, atd. Jestliže nejsou ohrožené děti včas

identifikovány a není jim poskytnuta včasná intervence, nesou si právě dětské oběti

negativní následky po celý budoucí život. Trpí tak nejen dospělé „oběti z dětství“,

ale i jejich budoucí rodiny a lidé s nimi spjatí.

Identifikovat znaky domácího násilí na dítěti mohou dospělí, kteří jsou dítěti

nejblíže. Příbuzní, sousedé, ale především pedagogové. Právě škola může být pro

dítě pocházející z rodiny s výskytem domácího násilí bezpečným prostředím.

Pomáhá mu zmírňovat bolest a následky, které mu prostředí domova přináší.

Pedagog může být dítěti blíže než vlastní rodič a tak ve svém skoro každodenním

kontaktu s dítětem registrovat změny v chování či prožívání dětí, které jsou obětí

či svědkem domácího násilí. Stává se důvěrníkem dítěte, odborníkem prvního

kontaktu, někým komu se dítě ve své bolesti svěří, že má starosti. Poskytuje dítěti
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„první pomoc“. Proto je tak důležité, aby pedagog uměl identifikovat, rozlišit

a pojmenovat rizika, která dítěti hrozí. Následné kroky a postupy navržené

pedagogem by měly vést k ochraně osobnosti dítěte.

S ohledem na výše zmíněné si kladu následující otázky: Za jakých okolností

se setkávají pedagogové ve své praxi s uvedeným fenoménem? Jaké mají k danému

tématu informace a jakých kompetencí jsou si v dané oblasti vědomi (či nejsou)?


[…]


Velmi obezřetný, chápavý, citlivý. Je mi těch dětí líto, ale jsem z toho celá

rozhozená.

Jaké máte předchozí zkušenosti s uvedeným fenoménem?

Jak jsem uváděla, tenhle jediný případ s holčičkou. Je to za mou skoro

celoživotní učitelskou praxi jediný případ, ale úplně mi stačil, opravdu. Ani se mi

o tom nechce moc mluvit.

Jak jste situaci řešil/a?

Mluvila jsem s ní, to jak jsem uváděla, ale ona lhala. Bylo to hrozně těžký.

Pořád říkala, že to ta kočka a upadla na silnici a maminka že jí udělala jen jeden

škrábanec. Bylo mi to divný. Mluvila jsem s ní snad hodinu, opatrně, citlivě, ale pak
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už jsem se obrátila na vedení školy, já na takovýhle situace vážně nejsem. Je to pro

mě hrozný stres.

Co a jak Vám pomohlo?

No nejvíc mi pomohl ředitel. Uklidnil mne, že celou situaci určitě společně

vyřešíme a tak jsem se obrátili na kompetentní orgány péče o dítě.

Co situaci naopak komplikovalo?

Já myslím že to dítě. Je to tak citlivé téma a je to moc těžký posoudit jestli to

co dítě říká je pravda nebo ne. Stejně jako teď ten případ s logopedkou.

Jak jste se v dané situaci cítil/a?

Cítila jsem se hrozně, byla jsem nejistá, nervózní,vystresovaná, uvažovala

jsem co by bylo pro dítě nejlepší.Bála jsem že jí ještě ublížím, vůbec jsem nevěděla

co pořádně dělat. Ještě že máme toho ředitele, sama bych to snad nevyřešila a vůbec

bych to sama nechtěla řešit.

Jak vnímáte své vlastní schopnosti a dovednosti vztahující se k dané

problematice a jejímu řešení?

No nazdar, to je tak těžké téma. Já jsem hrozně nejistá a vůbec bych neřekla,

že jsem kompetentní k řešení daný situace. Možná to nějak rozpoznám, díky tomu že

se dítě začne chovat jinak, nebo má modřiny, škrábance, ale něco řešit, nebo

zasahovat, to ne, na to nejsem.

4. Jak vnímáte svou pozici v kontextu s daným tématem? Jaké možnosti řešení

Vám dovoluje a jak s tím zacházíte?

Já jsem opravdu ráda, že v dané problematice není konečné řešení na mně.

V případě podezření bych se obrátila zase na kompetentní orgány. Co já s tím můžu

dělat, vlastně nic. Snad rozeznat že je dítě ohrožené, ale poskytovat dítěti nějakou

pomoc, nebo léčení, to vůbec ne. Snad ten rozhovor dítěti alespoň trochu pomůže, já

nevím.
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Doplňující otázka:

Jak vnímáte soulad kompetencí s Vaším osobním přesvědčením a co by bylo

dle Vašeho názoru nejlepší?

No já si myslím si, že lepší by bylo vystupovat vždycky v zájmu dítěte a ne

v zájmu rodiče tj.netajit výsledky k nimž došly kompetentní orgány. Kompetence

ty mám snad až moc velký, tohle by učitele neměli vůbec řešit, nejsou na to vzdělaný.

5. Jak spolupracujete s odborníkem specializovaným na oblast domácího násilí

a jak se k němu dostáváte? Jaké jsou Vaše zkušenosti s uvedeným

odborníkem?

Sociální odbor jsme kontaktovali s panem ředitelem a ti pak snad ještě další

odborníky. Posílala jsem maily a hodnocení na holčičku. Odborníci na sociálním byli

vstřícní, problematikou se zabývali, ale výsledky neznám.To mi připadá fakt hrozně

divný. Rozjede se nějaký takhle citlivý případ a vlastně se učitel vůbec nedozví

řešení, ani co a jak bylo a co je opravdu pravda a co ne. Jen ňáký dohady.

6. Jaké jsou Vaše zkušenosti s možností spolupráce s odborníky na pomoc

dětem, jakožto obětem domácího násilí? V jaké formě uvedená spolupráce

probíhá?

Komunikace s odborníky ze sociálního probíhala písemně a telefonicky,

ale když jsem se ptala na nějakou zpětnou vazbu, nebo co se to vlastně děje, bylo mi

řečeno, že jsou vázáni mlčenlivostí, takž já jako učitelka té holčičky jsem se

nedozvěděla skoro nic. Jen od pana ředitele to, že jí snad vychovává její teta. Tak to

se v rodině přece muselo něco dít. Ale co to bylo, Bůh vi.

7. Jaké přínosy pro Vás osobně spatřujete ve spolupráci s odborníky?

Jaký přínosy? Zbavují mě odpovědnosti za konečné řešení. To co bych

opravdu potřebovala a přivítala je více zpětné vazby a informací k danému

případu.Taky mi to připadá důležité a samozřejmé seznámit pedagoga s celou situací.

Možná je to ale jen můj pohled a jak jsem poznala, rozhodně to není názor těch

odborníků.
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Marie – grafické znázornění

Legenda:

Postoj pedagoga k dítěti ohroženému domácím násilím

Vnímání vlastních schopností k problematice řešení daného fenoménu

Vnímání vlastních dovedností k problematice řešení daného fenoménu

Vnímání vlastních kompetencí k problematice řešení daného fenoménu

Postoj velmi obezřetný,

chápavý, citlivý. Lítost

vedoucí až k rozložení

psychiky.

Je schopná rozpoznat

změnu chování u dítěte,

popřípadě fyzické napadení

- všímavost.

Dovednosti vnímá jako

naprosto nedostačující,

vlastně žádné. Velká

nejistota.

Své kompetence vnímá

jako „až moc velké“. Tak

náročné situace, nejsou

k řešení pro učitele, nemají

dostačující vzdělání.

Věk: 55 let

MARIE

Délka pedagogické praxe: 37 let