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Téma práce: Diplomová práce se zabývá velmi závažným jevem – domácím násilím.

Rizikovost domácího násilí se zvyšuje, pokud se dotýká rodin s dětmi. Jde o jev, ke kterému

je třeba přistupovat multioborově. Autorka se zaměřila v souladu se svým studijním oborem

na domácí násilí z pohledu pedagogů.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 95 stran textu, je doplněna čtyřmi

přílohami. Text je členěn do šesti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje vymezení jevu

domácího násilí, druhá kapitola se zaměřuje na domácí násilí s akcentem na dětskou populaci.

Třetí a čtvrtá kapitola řeší prevenci domácího násilí a související legislativu. Pátá kapitola

popisuje kompetence pedagogů a jejich přístup k dětem ohroženým domácím násilím.

Poslední kapitola představuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, vyskytují se chyby v interpunkci (např.

kapitola 5.4.1).

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: popsat domácí násilí v kontextu ohroženého dítěte a zjistit postoj pedagogů

k dětem ohroženým domácím násilím.

Praktická část: Pro zodpovězení výzkumných otázek byl použit kvalitativní přístup. Sběr dat

proběhl prostřednictvím rozhovorů s respondenty – pedagogy.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že autorka si vybrala téma vysoce aktuální a zpracovala ho z pohledu

pedagogů. Učitelé často potvrzují, že se v praxi setkávají s řadou rizikových jevů, na které

nebyli během svého studia připraveni. Je zřejmé, že učitel nemusí zvládnout řešit všechny tyto

situace sám, ale škola by měla mít vytvořený systém pomoci pedagogům, dětem i rodičům.

Proto by předkládaná diplomová práce mohla pomoci zlepšit informovanost pedagogů o

domácím násilí a školám může poskytnout řadu námětů na zlepšení fungování prevence i

diagnostiky tohoto rizikového jevu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Respondentky (pedagožky) hodnotí své kompetence pro úspěšné řešení situace dítěte

ohroženého domácím násilím za nedostačující. Co by autorka práce doporučila za

změny a opatření, aby se kompetentnost pedagogů v této oblasti zlepšila?

2. Jaký lze doporučit postup pedagogům v případě, že mají podezření na případ

domácího násilí?

3. Setkala se autorka i s jinou typologií prevence, než je uvedeno v kapitole 3.2?

Výsledné hodnocení:
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